
REGISTRO GENERALE N. 1360 del 30/08/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1360 del 30/08/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 444 del 23/08/2023 

PROPOSTA N. 1655 del 22/08/2023 

 
OGGETTO: Lavori di adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso scuola "F. Fabbiani". 

Aggiudicazione definitiva dell'appalto in favore della Abruzzocantieri srl. 

 

Richiamati: 

• il decreto n.16 del 15/12/2020 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in 
qualità di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 
del D.lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. periodo 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

Visto che il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso 
scuola “F. Fabbiani” è stato approvato con provvedimento del Capo Settore III n. 338 del 
26/06/2023, per l’importo complessivo di euro 514.470,00, di cui, per lavori e forniture euro 
393.495,07 e per somme a disposizione euro 120.974,93; 
 
Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 406 del 27/07/2023 è stata 
approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema 
della lettera d’invito con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di 
aggiudicazione criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.lgs.n. 36/2023, 
inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante: 

- corrispettivo a misura: 
  -  offerta di ribasso sull’elenco prezzi 
 
Visto che la Commissione, con verbale in data 11/08/2023, ha proposto di aggiudicare l’appalto 
all’operatore economico Abruzzocantieri s.r.l. con sede in Collecorvino (PE) alla s.s. n. 151 Km 12 
snc, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della 
procedura stabilita nella lettera d’invito; 
 
Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del 
ribasso, di euro 390.544,81, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di 
euro 15.085,65, oltre IVA, nella misura di legge; 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 
gara ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 attraverso il Fascicolo Virtuale 
dell’operatore economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC INPS_36563679, agli atti, valido fino al 21/10/2023; 
 
Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il J45E22000400006; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 99009488C1; 
 
Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1360 del 30/08/2023 

 
Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 
07/08/1990; 
 
Vista la Legge n. 296/2006; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 
Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 
Protection Regulation o GDPR); 
 
Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 
avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 
responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 
liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 
rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 
accordo o convenzione; 
 
Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 
relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 
 
Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 
trattazione delle pratiche; 
 
Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 
conclusione del procedimento di riferimento; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto l’art. 14 del D.L. n. 13/2023, convertito in  Legge n. 41/2023; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1360 del 30/08/2023 

 

1. di approvare il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di adeguamento 
e realizzazione mensa scolastica presso scuola "F. Fabbiani", redatto in data 11/08/2023, che 
allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 
all’operatore economico Abruzzocantieri srl, con sede in Colelcorvino (PE), s.s. 151 Km 12 snc, 
C.F. e P.IVA 02440980692, i lavori di adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso 
scuola "F. Fabbiani", per l’importo complessivo di euro 390.544,81, al netto del ribasso offerto 
ed accettato nella misura del 1,000%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non 
assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 

Bilancio  dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 
  

Capitolo 11650 Descrizione Adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso 
scuola "F. Fabbiani" - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca -
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.2 – 
Piano di estensione del tempo pieno e mense 
Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Articolo 15   

  CIG 99009488C1 CUP J45E22000400006 

Creditore 
Abruzzocantieri srl, con sede in Collelcorvino (PE), s.s. 151 Km 12 snc, C.F. e 
P.IVA 02440980692 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

Det. n. 338 
26/06/20023 

Importo €  
429.599,29 (euro 390.544,81 + IVA 10%) 

Causale Aggiudicazione definitiva lavori 

 

4. Di approvare il quadro economico di assestamento post affidamento lavori del progetto come di 
seguito riportato: 

A. LAVORI   

A.2. Importo Lavori  375.459,16 

A.3. Costi della Sicurezza (NON soggetti a ribasso)  15.085,65 

A.  

Totale 
Lavori 

(A.2.+A.3.)= 390.544,81 

    

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

 ECONOMIE DI GARA  3.245,28 

B.1. Imprevisti  3.883,59 

B.2. Lavori in Economia  1.000,00 

B.3. 
spese Tecniche  45.540,85 

B.4. Incentivi per Funzioni Tecniche (art. 113 D.lgs. 50/2016) (2%A.)  3.525,73 

B.5. Spese per Rilievi, Accertamenti, Monitoraggi  12.519,60 

B.6 Collaudo statico (IVA 22% compresa)  4.911,66 

B.7. Contributo ANAC  225,00 

B.10. Spese per IVA  49.368,50 

B.10.1.     IVA per Lavori (10%A.) 39.054,48  

B.10.3.     IVA per Spese Tecniche - Progettazione, DL (22%) 10.018,99  

B.  
Totale 

Somme a 123.630,17 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1360 del 30/08/2023 

Disposizione 

    

  

TOTALE 
GENERALE 

(A.+B.) 514.470,00 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 
è il geom. Donato D’Alonzo; 

 
9. Il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 
 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa; 

• ad Asmel Consortile. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1655 del 22/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 23/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1655 del 22/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 11650 13212 2 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 429.599,29 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DE BERARDINIS STEFANIA il 

30/08/2023. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1360 del 30/08/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2079 

Il 30/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1360 del 30/08/2023 con oggetto: 

Lavori di adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso scuola "F. Fabbiani". Aggiudicazione 

definitiva dell'appalto in favore della Abruzzocantieri srl. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 30/08/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


